Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Co[n]te[n]ta hoc libello Modus confitendi

Andreas <de Escobar>

Argentine, 1507

Incipit Ialus [epales]

[urn:nbn:de:bsz:31-114204](#)

Tota tñ q̄ non omnis peccatiens clerum tenetur ire ad Pa
pam. ut patet per hos versus sequentes
Percutiens clerum Romā petit Exciptūtur
Ut puer arct̄ senex egrotus femina pauper
Et claustralib⁹ habēs inimicos et hostia seruans

Incipiunt Casus Epales.

Sciant sacerdotes q̄ licet in priuata penitētis p occultis velt
q̄s regularē possunt imponere penitētiā. ut habeat in. c. pre
sbiteri. xxvi. q. i. Regulare em̄ est q̄ ipsi cognoscere possint de om̄i
bus criminib⁹ occultis ut in. c. si peccauerit. iiij. q. i. Tamen sunt eti
am certi casus de quib⁹ ipsi cognoscere nō possunt immode talibus
criminib⁹ optet eos necessario remittere suos confiteentes ad supē
riorem prælatū id ē Ep̄m. et isti casus dicuntur Epales et sunt isti
sequuntur quos no. Hosti. in summa de peni. et remis. iiij. v. cui co
fitendum.

Notet eos latius Specu. in iiij. parte circa si. de peni. et remis. iiij.
vi. versu. priuata autem.

Prīm⁹ casus Epalis est in eo. qui cognosit carnaliter moniale
cōsacrā vel nō cōsacrā virginē vel nō virginē. vel si fortemulier
coivit cū religioso dñ nō sit in loco sacro q̄r tunc esset papalis

Secundus est in eo qui verberat patrē aut matrē sc̄z et casu. s̄z
si ex certa sciētia tūc p̄tinet ad papā

Tertius est in eo qui deflorat virginē fraudulēter. s̄z si violenter
malitiose et vi. p̄tinet dño nostro pape

Quartus est in eo qui in more cōiugis machinatur.

Quintus est in eo q̄ abutit̄ chrismate seu eucharistia vel alia re
sacra aut facit furtum in ecclesia. et etiā in illo clero. ex cuius ne
gligentia hoc cōtingit

Sextus est in illo. qui p̄f̄si baptizauit filiū vel eū ad baptisma
vel etiā confirmationē tentuit

Septimus est in eo qui facit votū castitatis et post votum con
trahit cū aliqua. vel aliqua cum aliquo.

Octauus est in eo qui contrahit vel cōtinet. seu religionē intrat
in vita viroris sue post carnalem copulam.

Non⁹ ē in illo malefico. q̄ cōfiteit̄ se credidisse heretice prauitati.

Decim⁹ ē i symoniaco sub q̄cūq̄ ḡne symonie fuerit symoniac⁹
q̄ ad absolutionē nō q̄ ad disp̄satioñē que ad solū papā spectat.

Undecimus est in illo qui excommunicatus est et soleniter cele
brat in ecclesia quo ad absolutionem

Duodecimus est in illo clero qui p saltum est prom otus
Tredecimus est in illo qui ordinatur ab alieno Episcopo sine lice-
tia sui proprii epi
xiiij. est in homicida siue in verbo siue in consensu vel se in defendē-
do vel dormiendo vel si occidat furem vim facientem vel si homi-
cida fuerit infantis,
xv. est de faciente luxuriā in ecclesia maxime consecrata
xvi. est in illo qui cognovit carnaliter iudeā vel saracenam
xvij. est in muliere que cōcepit ex alieno viro. et vir suus credēs euz
suū propriū filiū esse instituit cum heredem in aliorū priudicū
et grauamen.
xviii. est in illo vel in illa qui vel que procurat abortum vel sterilita-
tem siue in se siue in alia
xix. est in eo qui contrahit matrimoniu post sponsalia cōtracta cuz
alia vel iuramento interposito in contractu
xx. est in illo qui excōicatus a iudice et nō vult exire ecclesiam. Sed
est diuinū officiū impediens
xxi. est in eo qui scienter celebat in loco interdicto siue in publico;
siue in secreto.
xxii. est in eo qui est sortilegus vcz in illo. qui iuuocat demones p
furtis vel mulieribz vel alijs rebus licet aliqui extendat istū casum
ad existentes in sacris ordinibz
xxiii. est in illo qui scienter et publice sepelit corpus alicuius excō-
municati in cimiterio
xxiv. est in illo qui excōicatus est a canone in casibus in quibus ab
epo potest absoluī.
xxv. est in illo qui est irregularis
xxvi. est in eo qui cōtrahit matrimoniu clamdestine
xxvij. est in eo qui ē criminis public⁹ vel blasphemator,
xxviii. est si Ep̄s audivit cōfessionē de aliquo peccato inferior; cle-
rus nō habet talēm absoluere sed d̄z ad ep̄m ip̄m mittere.
xxix. est de illo vel de illa qui vel que opprimit filios suos studiose
vel ne glorie
xxx. est in eo qui cōmittit sacrilegiū vel incendium
xxxi. est in illo. qui cōmittit crimen falsi siue in litteris siue testimo-
niū cōmissum et quod dico de l̄sis intelligo non papalibus. q̄ ille
casus est papalis
xxiiij. est in illo qui violat ecclesiā et libertates et immunitates earū
xxvij. est in eo qui committit peccatum contra naturā reputa si vir
virum cognoscit vel brutū vel etiam si vir vtitur membro mulier⁹
ad hoc non concessō.
xxviii. ē illo qui cōmittit incestū ut si cognoscat cōsanguineā psonā;

D v

xxv. est in illo qui est prius. licet aliquis volunt illum extendere & prius queri qui est infra sacros ordines.

xxvi. est de illo clero qui cognovit illam quam baptizauit vel illas cuius confessionem audiuit.

xxvii. est de illo qui eccoicatus ab Episcopo qui non potest absolvire nisi quem inferiorem presbiterum seu clericum.

xxviii. est in illo qui est vicarius publicus

xxix. est in illo qui celebat missam in altari non consecrato. vel si celebrat sine sacris indumentis vel ornamentis vel si celebrat non ieiunio.

xxx. est in illo qui non restituuit ablata vel subtracta vel alia illicita acquisita.

¶ Sciendum est quod si Episcopus committat alicui sacerdoti vices suas in casibus in quibus episcopus ipse habet potestatem talis sacerdos per suum iurisdictionem exercere in omnibus casibus preter quinque qui sequuntur.

¶ Primus est ubi penitentia solennis est imponenda.

Secundus est quia sacerdos non potest absoluere ab excusatione in casu in quo Episcopus posuit limitationes nisi specialiter ei committat.

Tertius est ubi inuenierit irregularitatem contractas, tunc enim debet cum remittere ad episcopum vel ordinarium.

Quartus est de incendiis.

Quintus. si est de consuetudine alicuius diocesis quod certa crimina ad Episcopum remittantur.

¶ Impressum Argentine. Anno domini Mille

simo quingentesimo septimo,

per Honorabilem vi-

sum Mathias

Hupfuss

1507